CONSELHO MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

“CONSELHO DA CIDADE”
MANDATO 2022-2025

ATA DA 20ª REUNIÃO DO
CONSELHO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

“CONSELHO DA CIDADE”
MANDATO 2022-2025

ORDINÁRIA

Joinville, 06 de dezembro de 2023

No sexto dia do mês de dezembro de dois mil e vinte e três, às dezenove horas, no Salão Nobre
da Associação Empresarial de Joinville, ACIJ, à Avenida Aluísio Pires Condeixa, nº 2.550, bairro
Saguaçu, em Joinville,  Santa Catarina, o Conselho Municipal  de Desenvolvimento Sustentável,
“Conselho da Cidade”, Mandato 2022-2025, reuniu-se pela vigésima vez, em caráter ordinário, em
atendimento à convocação do Presidente do Conselho da Cidade, no uso de suas atribuições
legais, para tratar da seguinte Ordem do Dia: 1) Leitura do edital de convocação; 2) Aprovação da
ata da reunião anterior, nº 19, realizada em 08/11/2023;  3) Parecer das Câmaras Comunitárias
Setoriais de Ordenamento Territorial e Integração Regional, de Promoção Econômica e Social, de
Qualificação do Ambiente Natural e Construído e de Mobilidade Urbana sobre o Anteprojeto de Lei
Complementar que regulamenta a Área de Expansão Urbana Espinheiros; 4) Definição da data da
primeira reunião ordinária do Conselho da Cidade em 2024;  5) Moção de apoio ao Corpo de
Bombeiros Voluntários de Joinville; 6) Alteração do Regimento Interno do Conselho da Cidade; 7)
Alteração  do  Código  de  Ética  do  Conselho  da  Cidade;  8) Assuntos  gerais.  O  Edital  de
Convocação consta no Anexo I desta ata. A reunião teve início às dezenove horas, o quorum foi
monitorado  durante  todo  o  período  da  reunião  e  o  registro  de  presenças,  justificativas  de
ausência, cartões de votação, saídas antecipadas e visitantes estão no Anexo II desta ata. 1) Ao
dar início à reunião, o Presidente do Conselho da Cidade, Guilherme Freitas Cauduro de Oliveira,
deu as boas vindas aos presentes e convidou a todos os conselheiros para tomarem lugar  à
mesa.  Em  seguida  o  Presidente  informou  que  houve  novas  substituições  do  Poder  Público
Municipal, conforme Decreto 57.728/2023, de 27/11/2023: saiu o titular Rodolfo Lauro Weinert e
entrou Henri Wesley Knuppel, que integrará a Câmara de Ordenamento Territorial e Integração
Regional;  saiu  a  suplente  Thayssa Barbosa da Silva  e  entrou Bruna  Cabral,  que integrará a
Câmara de Qualificação do Ambiente Natural e Construído. O Presidente deu as boas vindas aos
novos  conselheiros  e  agradeceu  pela  participação  daqueles  que  saíram.  Ato  contínuo,  o
Presidente Guilherme solicitou a leitura do Edital de Convocação, o que foi feito pela Secretária
Executiva. O Presidente, a pedido de conselheiros, propôs a inversão da ordem do dia, de forma
que a moção, constante no item 5, passasse a ser o terceiro item. Nessa  primeira votação, a
inversão de pauta foi aprovada, por unanimidade, sem votos contrários nem abstenções, com o
quorum de vinte e nove conselheiros. Registramos que o Presidente Guilherme Freitas Cauduro
de Oliveira não se manifestou nesta votação, bem como em nenhuma das demais votações desta
reunião, tendo em vista que ao Presidente cabe apenas o voto de qualidade, em caso de empate.

_____________________________________________________________________________________

Conselho Municipal de Desenvolvimento Sustentável, “Conselho da Cidade”
Secretaria de Pesquisa e Planejamento Urbano - SEPUR 1 de 39

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31

 CONSELHO MUNICIPAL DE
 DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

 “CONSELHO DA CIDADE”
 MANDATO 2022-2025

 ANEXO I
 EDITAL DE CONVOCAÇÃO

 _____________________________________________________________________________________
 Conselho Municipal de Desenvolvimento Sustentável, “Conselho da Cidade”
 Secretaria de Pesquisa e Planejamento Urbano - SEPUR  5  de  39

 CONSELHO MUNICIPAL DE
 DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

 “CONSELHO DA CIDADE”
 MANDATO 2022-2025

 ANEXO II
 REGISTRO DE PRESENÇA

 _____________________________________________________________________________________
 Conselho Municipal de Desenvolvimento Sustentável, “Conselho da Cidade”
 Secretaria de Pesquisa e Planejamento Urbano - SEPUR  6  de  39

 CONSELHO MUNICIPAL DE
 DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

 “CONSELHO DA CIDADE”
 MANDATO 2022-2025

 _____________________________________________________________________________________
 Conselho Municipal de Desenvolvimento Sustentável, “Conselho da Cidade”
 Secretaria de Pesquisa e Planejamento Urbano - SEPUR  7  de  39

 CONSELHO MUNICIPAL DE
 DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

 “CONSELHO DA CIDADE”
 MANDATO 2022-2025

 _____________________________________________________________________________________
 Conselho Municipal de Desenvolvimento Sustentável, “Conselho da Cidade”
 Secretaria de Pesquisa e Planejamento Urbano - SEPUR  8  de  39

 CONSELHO MUNICIPAL DE
 DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

 “CONSELHO DA CIDADE”
 MANDATO 2022-2025

 _____________________________________________________________________________________
 Conselho Municipal de Desenvolvimento Sustentável, “Conselho da Cidade”
 Secretaria de Pesquisa e Planejamento Urbano - SEPUR  9  de  39

 CONSELHO MUNICIPAL DE
 DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

 “CONSELHO DA CIDADE”
 MANDATO 2022-2025

 ANEXO III
 MOÇÃO DE APOIO AOS BOMBEIROS VOLUNTÁRIOS DE JOINVILLE

 _____________________________________________________________________________________
 Conselho Municipal de Desenvolvimento Sustentável, “Conselho da Cidade”
 Secretaria de Pesquisa e Planejamento Urbano - SEPUR  10  de  39

 CONSELHO MUNICIPAL DE
 DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

 “CONSELHO DA CIDADE”
 MANDATO 2022-2025

 _____________________________________________________________________________________
 Conselho Municipal de Desenvolvimento Sustentável, “Conselho da Cidade”
 Secretaria de Pesquisa e Planejamento Urbano - SEPUR  11  de  39

 CONSELHO MUNICIPAL DE
 DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

 “CONSELHO DA CIDADE”
 MANDATO 2022-2025

 ANEXO IV
 ATA DAS CÂMARAS EM 28/11/2023

 _____________________________________________________________________________________
 Conselho Municipal de Desenvolvimento Sustentável, “Conselho da Cidade”
 Secretaria de Pesquisa e Planejamento Urbano - SEPUR  12  de  39

 CONSELHO MUNICIPAL DE
 DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

 “CONSELHO DA CIDADE”
 MANDATO 2022-2025

 _____________________________________________________________________________________
 Conselho Municipal de Desenvolvimento Sustentável, “Conselho da Cidade”
 Secretaria de Pesquisa e Planejamento Urbano - SEPUR  13  de  39

 CONSELHO MUNICIPAL DE
 DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

 “CONSELHO DA CIDADE”
 MANDATO 2022-2025

 _____________________________________________________________________________________
 Conselho Municipal de Desenvolvimento Sustentável, “Conselho da Cidade”
 Secretaria de Pesquisa e Planejamento Urbano - SEPUR  14  de  39

 CONSELHO MUNICIPAL DE
 DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

 “CONSELHO DA CIDADE”
 MANDATO 2022-2025

 _____________________________________________________________________________________
 Conselho Municipal de Desenvolvimento Sustentável, “Conselho da Cidade”
 Secretaria de Pesquisa e Planejamento Urbano - SEPUR  15  de  39

 CONSELHO MUNICIPAL DE
 DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

 “CONSELHO DA CIDADE”
 MANDATO 2022-2025

 _____________________________________________________________________________________
 Conselho Municipal de Desenvolvimento Sustentável, “Conselho da Cidade”
 Secretaria de Pesquisa e Planejamento Urbano - SEPUR  16  de  39

 CONSELHO MUNICIPAL DE
 DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

 “CONSELHO DA CIDADE”
 MANDATO 2022-2025

 _____________________________________________________________________________________
 Conselho Municipal de Desenvolvimento Sustentável, “Conselho da Cidade”
 Secretaria de Pesquisa e Planejamento Urbano - SEPUR  17  de  39

 CONSELHO MUNICIPAL DE
 DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

 “CONSELHO DA CIDADE”
 MANDATO 2022-2025

 _____________________________________________________________________________________
 Conselho Municipal de Desenvolvimento Sustentável, “Conselho da Cidade”
 Secretaria de Pesquisa e Planejamento Urbano - SEPUR  18  de  39

 CONSELHO MUNICIPAL DE
 DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

 “CONSELHO DA CIDADE”
 MANDATO 2022-2025

 _____________________________________________________________________________________
 Conselho Municipal de Desenvolvimento Sustentável, “Conselho da Cidade”
 Secretaria de Pesquisa e Planejamento Urbano - SEPUR  19  de  39

 CONSELHO MUNICIPAL DE
 DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

 “CONSELHO DA CIDADE”
 MANDATO 2022-2025

 _____________________________________________________________________________________
 Conselho Municipal de Desenvolvimento Sustentável, “Conselho da Cidade”
 Secretaria de Pesquisa e Planejamento Urbano - SEPUR  20  de  39

 CONSELHO MUNICIPAL DE
 DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

 “CONSELHO DA CIDADE”
 MANDATO 2022-2025

 _____________________________________________________________________________________
 Conselho Municipal de Desenvolvimento Sustentável, “Conselho da Cidade”
 Secretaria de Pesquisa e Planejamento Urbano - SEPUR  21  de  39

 CONSELHO MUNICIPAL DE
 DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

 “CONSELHO DA CIDADE”
 MANDATO 2022-2025

 _____________________________________________________________________________________
 Conselho Municipal de Desenvolvimento Sustentável, “Conselho da Cidade”
 Secretaria de Pesquisa e Planejamento Urbano - SEPUR  22  de  39

 CONSELHO MUNICIPAL DE
 DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

 “CONSELHO DA CIDADE”
 MANDATO 2022-2025

 _____________________________________________________________________________________
 Conselho Municipal de Desenvolvimento Sustentável, “Conselho da Cidade”
 Secretaria de Pesquisa e Planejamento Urbano - SEPUR  23  de  39

 CONSELHO MUNICIPAL DE
 DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

 “CONSELHO DA CIDADE”
 MANDATO 2022-2025

 _____________________________________________________________________________________
 Conselho Municipal de Desenvolvimento Sustentável, “Conselho da Cidade”
 Secretaria de Pesquisa e Planejamento Urbano - SEPUR  24  de  39

 CONSELHO MUNICIPAL DE
 DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

 “CONSELHO DA CIDADE”
 MANDATO 2022-2025

 _____________________________________________________________________________________
 Conselho Municipal de Desenvolvimento Sustentável, “Conselho da Cidade”
 Secretaria de Pesquisa e Planejamento Urbano - SEPUR  25  de  39

 CONSELHO MUNICIPAL DE
 DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

 “CONSELHO DA CIDADE”
 MANDATO 2022-2025

 _____________________________________________________________________________________
 Conselho Municipal de Desenvolvimento Sustentável, “Conselho da Cidade”
 Secretaria de Pesquisa e Planejamento Urbano - SEPUR  26  de  39

 CONSELHO MUNICIPAL DE
 DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

 “CONSELHO DA CIDADE”
 MANDATO 2022-2025

 _____________________________________________________________________________________
 Conselho Municipal de Desenvolvimento Sustentável, “Conselho da Cidade”
 Secretaria de Pesquisa e Planejamento Urbano - SEPUR  27  de  39

 CONSELHO MUNICIPAL DE
 DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

 “CONSELHO DA CIDADE”
 MANDATO 2022-2025

 _____________________________________________________________________________________
 Conselho Municipal de Desenvolvimento Sustentável, “Conselho da Cidade”
 Secretaria de Pesquisa e Planejamento Urbano - SEPUR  28  de  39

 CONSELHO MUNICIPAL DE
 DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

 “CONSELHO DA CIDADE”
 MANDATO 2022-2025

 _____________________________________________________________________________________
 Conselho Municipal de Desenvolvimento Sustentável, “Conselho da Cidade”
 Secretaria de Pesquisa e Planejamento Urbano - SEPUR  29  de  39

 CONSELHO MUNICIPAL DE
 DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

 “CONSELHO DA CIDADE”
 MANDATO 2022-2025

 _____________________________________________________________________________________
 Conselho Municipal de Desenvolvimento Sustentável, “Conselho da Cidade”
 Secretaria de Pesquisa e Planejamento Urbano - SEPUR  30  de  39

 CONSELHO MUNICIPAL DE
 DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

 “CONSELHO DA CIDADE”
 MANDATO 2022-2025

 ANEXO V
 APRESENTAÇÃO SOBRE A ÁREA DE EXPANSÃO URBANA ESPINHEIROS

 _____________________________________________________________________________________
 Conselho Municipal de Desenvolvimento Sustentável, “Conselho da Cidade”
 Secretaria de Pesquisa e Planejamento Urbano - SEPUR  31  de  39

 CONSELHO MUNICIPAL DE
 DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

 “CONSELHO DA CIDADE”
 MANDATO 2022-2025

 _____________________________________________________________________________________
 Conselho Municipal de Desenvolvimento Sustentável, “Conselho da Cidade”
 Secretaria de Pesquisa e Planejamento Urbano - SEPUR  32  de  39

 CONSELHO MUNICIPAL DE
 DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

 “CONSELHO DA CIDADE”
 MANDATO 2022-2025

 _____________________________________________________________________________________
 Conselho Municipal de Desenvolvimento Sustentável, “Conselho da Cidade”
 Secretaria de Pesquisa e Planejamento Urbano - SEPUR  33  de  39

 CONSELHO MUNICIPAL DE
 DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

 “CONSELHO DA CIDADE”
 MANDATO 2022-2025

 _____________________________________________________________________________________
 Conselho Municipal de Desenvolvimento Sustentável, “Conselho da Cidade”
 Secretaria de Pesquisa e Planejamento Urbano - SEPUR  34  de  39

 CONSELHO MUNICIPAL DE
 DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

 “CONSELHO DA CIDADE”
 MANDATO 2022-2025

 _____________________________________________________________________________________
 Conselho Municipal de Desenvolvimento Sustentável, “Conselho da Cidade”
 Secretaria de Pesquisa e Planejamento Urbano - SEPUR  35  de  39

 CONSELHO MUNICIPAL DE
 DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

 “CONSELHO DA CIDADE”
 MANDATO 2022-2025

 _____________________________________________________________________________________
 Conselho Municipal de Desenvolvimento Sustentável, “Conselho da Cidade”
 Secretaria de Pesquisa e Planejamento Urbano - SEPUR  36  de  39

 CONSELHO MUNICIPAL DE
 DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

 “CONSELHO DA CIDADE”
 MANDATO 2022-2025

 _____________________________________________________________________________________
 Conselho Municipal de Desenvolvimento Sustentável, “Conselho da Cidade”
 Secretaria de Pesquisa e Planejamento Urbano - SEPUR  37  de  39

 CONSELHO MUNICIPAL DE
 DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

 “CONSELHO DA CIDADE”
 MANDATO 2022-2025

 _____________________________________________________________________________________
 Conselho Municipal de Desenvolvimento Sustentável, “Conselho da Cidade”
 Secretaria de Pesquisa e Planejamento Urbano - SEPUR  38  de  39

 CONSELHO MUNICIPAL DE
 DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

 “CONSELHO DA CIDADE”
 MANDATO 2022-2025

 _____________________________________________________________________________________
 Conselho Municipal de Desenvolvimento Sustentável, “Conselho da Cidade”
 Secretaria de Pesquisa e Planejamento Urbano - SEPUR  39  de  39